ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 30 января 2017 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Романовой А.С.,

подсудимой В.Т.В.,

защитника-адвоката Соломатиной П.В., представившей удостоверение и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Панчук А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

В.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая В.Т.В., при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, вступила в организованную преступную группу, созданную В.В.Н. и осуществляющую преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств неограниченному кругу лиц, на территории Ростовской области. 

Так, В.В.Н., ранее неоднократно употреблявший наркотические средства, в частности каннабис (марихуана), и владеющий методикой его приобретения из дикорастущего растения конопля, предложил своему знакомому жителю 

<

адрес> Ш.Е.А., вступить в создаваемую В.В.Н. организованную преступную группу. При этом В.В.Н., ранее отбывал с Ш.Е.А. наказание, который был осужден за незаконный оборот наркотических средств и, владея сведениями, что Ш.Е.А. продолжает употреблять наркотические средства, страдает наркотической зависимостью, а также проживает в сельской местности отдаленно расположенной от мест дислокации правоохранительных органов, где большое количество мест произрастания растения – конопля, предложил Ш.Е.А. осуществлять сбор листьев растения – конопля, их высушивание, измельчение и приготовление для сбытов неограниченному кругу лиц. 

Ш.Е.А., заинтересовавшись получением материальных выгод от занятия преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, убедившись в безопасности совершения преступления, при применении мер конспирации, дал свое согласие на вступление в организованную преступную группу под руководством В.В.Н. 

Получив такое согласие, В.В.Н. приступил к дальнейшему формированию организованной преступной группы. Согласно разработанному плану, В.В.Н. в целях конспирации своего участия в преступной деятельности организованной группы необходимо было привлечь лиц, осуществлявших сбыт наркотических средств на территории г. Ростова-на-Дону. В целях реализации своего плана, создания организованной преступной группы и распределения ролей между ее участников, В.В.Н. обратился к своим знакомым жителям г. Ростова-на-Дону К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н. с предложением о вступлении в создаваемую им организованную преступную группу в качестве участников осуществляющих сбыт наркотических средств неограниченному кругу лица их употребляющих. При этом, В.В.Н. сообщил, что обеспечит К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н. достаточным количеством наркотических средств, а также разработает меры конспирации, которые позволят беспрепятственно осуществлять сбыт наркотических средств, не опасаясь правоохранительных органов. 

К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н., заинтересовавшись прибыльностью преступной деятельности связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть из корыстных побуждений, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, а также убедившись в своей безопасности при соблюдении мер конспирации, дали свое согласие на вступление в создаваемую В.В.Н. организованную преступную группу, в качестве участников осуществляющих сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц. 

В.В.Н., получив такое согласие и обладая сведениями о месте жительства К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н., распределил между ними обязанности по территориальному признаку. Так, В.В.Н. поручил К.Д.И. осуществлять сбыт на территории Первомайского района г. Ростова-на-Дону; Г.В.А. на территории Кировского района г. Ростова-на-Дону; Н.С.Н. на территории Советского района г. Ростова-на-Дону. 

Затем В.В.Н., в целях безопасности осуществления преступной деятельности, связной с незаконным оборотом наркотических средств, предложил своей жене В.Т.В. вступить в созданную им организованную преступную группу, в качестве лица осуществляющего хранение и передачу участникам организованной преступной группы К.Д.И. и Г.В.А. наркотических средств в целях последующего сбыта неограниченному числу лиц их употребляющих. За собой В.В.Н. оставил получение у Ш.Е.А. незаконно приобретенных в целях сбыта наркотических средств, их перевозку из Веселовского района Ростовской области в г. Ростов-на-Дону, обеспечение хранения в целях сбыта наркотических средств по местам жительства, а именно по адресам: 

<

адрес>, пер. Березовый, 12 и 

<

адрес>, а также передачу для организации сбытов наркотических средств К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н. 

Таким образом, окончив формирование организованной преступной группы, В.В.Н. приступил к разработке мер конспирации. Так, В.В.Н. сообщил участникам организованной преступной группы В.Т.В., Ш.Е.А., Г.В.А., К.Д.И. и Н.С.Н. об использовании кодовых слов при ведении телефонных разговоров на темы осуществления сбытов наркотических средств, а именно наркотические средства назывались следующими кодовыми словами – «Чай», «Джонни Траволто». Также В.В.Н., распредели между участниками организованной преступной группы доходы следующим образом: за передачу наркотического средства – каннабис (марихуана) объемом один стакан 250 грамм, Ш.Е.А. получал 1500 рублей. К., Г.В.А. и Н.С.Н. наркотическое средство – каннабис (марихуана) В.В.Н. передавал по цене 3000 рублей и 4000 рублей за объем один стакан 250 грамм. К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н., расфасовывали полученное наркотическое средство – каннабис (марихуана) по пакетам, объем которых составлял один спичечный коробок и осуществляли сбыт вышеуказанного наркотического средства по цене 800 рублей за объем одного спичечного коробка. При этом из одного стакана объемом 250 грамм наркотическое средство – каннабис (марихуана) расфасовывался по 10 или 11 пакетам объемом один спичечный коробок. Разницу от полученных со сбыта наркотических средств, денежных средств К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н. оставляли себе. 

Разработав, таким образом, план совершения преступлений, меры конспирации, распределив роли участников организованной преступной группы и установив порядок распределения денежных средств вырученных от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, В.В.Н. приступил к их реализации. 

Так В.В.Н., реализуя свой план преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил участнику организованной преступной группы Ш.Е.А. о необходимости подготовки наркотического средства для осуществления сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

Ш.Е.А., выполняя отведенную ему руководителем организованной преступной группы В.В.Н., при неустановленных обстоятельствах, на территории Веселовского района Ростовской области, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел наркотические средства – каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 3 014,873 грамма, что является крупным размером, путем сбора листьев растения – конопля, их высушивания, измельчения, а также наркотические средства: масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером. Затем, незаконно перенес наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 3 014,873 грамма, что является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы, 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях сбыта, до момента передачи В.В.Н., то есть до неустановленного времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ. Окончив выполнение требования руководителя организованной преступной группы В.В.Н., Ш.Е.А. сообщил ему, о том, что подготовил необходимое количество наркотических средств: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 3 014,873 грамма, что является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером, для сбыта неограниченному кругу лиц. 

В.В.Н., получив от участника организованной преступной группы сведений, что наркотические средства, необходимого количества подготовлены, для организации сбыта неограниченному кругу лиц, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, из г. Ростова-на-Дону, выехал в 

<

адрес>. Прибыв в вышеуказанный поселок, В.В.Н. проехал к дому № по 

<

адрес>, то есть по месту жительства Ш.Е.А., где последний передал В.В.Н. наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 2694,473 грамма, что является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы, 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером. При этом Ш.Е.А. в целях конспирации преступной деятельности, действуя согласовано с руководителем организованной преступной группы В.В.Н., оставил по месту своего жительства незаконно хранить наркотическое средство – каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее 320,40 грамма, что является крупном размером, в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц. 

В.В.Н., действуя в рамках разработанного плана, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, незаконно перевез наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 2 694,473 грамма, что является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером, в целях сбыта неограниченному кругу лиц на территории Ростовской области, от дома участника организованной преступной группы Ш.Е.А., расположенного по адресу: 

<

адрес> по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где в целях конспирации деятельности руководимой им организованной преступной группы, оставил для незаконного хранение, в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории Ростовской области, наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 941,02 грамма, что является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,120 грамма, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 10 минут до 18 часов 10 минут, то есть не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него причинам. 

Затем, В.В.Н., как руководитель организованной преступной группы, в целях реализации планов, незаконно, в целях сбыта на территории 

<

адрес> неограниченному кругу лиц, перевез на автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 1 753,453 грамма, что является крупным размером, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, что является крупным размером, от 

<

адрес> по 

<

адрес> по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил совместно с участником организованной преступной группы В.Т.В., в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

В.В.Н., как руководитель организованной преступной группы, действуя согласовано с ее участниками Ш.Е.А. и В.Т.В., оставил для незаконного хранения, в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотические средства: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 666,89 грамма, что является крупным размером, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, что является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000276 грамма, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска до ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 35 минут до 14 часов 20 минут, то есть не довели свой преступный умысел до конца, по независящим от них причинам. 

В.В.Н., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, действуя согласовано с участником организованной преступной группы Ш.Е.А., с целью сокрыть следы преступления, переложил себе в правый карман брюк и незаконно хранил при себе, в целях сбыта неограниченному кругу лиц, наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 77,30 грамм, что является значительным размером. Однако, В.В.Н.. не довел свой преступный умысел до конца, так как в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска в помещении Главного следственного управления МВД России по Ростовской области, по адресу: 

<

...>, кабинет №, вышеуказанное наркотическое средство было изъято. 

Затем, В.Т.В., ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительств по адресу: 

<

адрес>, действуя согласовано с руководителем организованной преступной группы В.В.Н. и ее участником Ш.Е.А., с целью сокрыть следы преступления, спрятала наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 114, 37 грамма, что является крупным размером, под резинку лосин надетых на В.Т.В., которое совместно с В.В.Н. и согласованию с Ш.Е.А. хранила в целях последующего сбыта неограниченному кругу лиц. Однако, В.Т.В. не довела свой преступный умысел до конца, так как в 15 час 20 минут была задержана сотрудниками полиции при проведении обыска по месту ее жительства, по вышеуказанному адресу и в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ доставлена в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проводимого в рамках задержания за административные правонарушения, предусмотренные ст. 6.8 КоАП РФ – «незаконный оборот наркотических средств» и ст. 6.9 КоАП РФ – «потребление наркотических средств без назначения врача», у В.Т.В., изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) постоянной массой 114, 37 грамма, что является крупным размером, которое она хранила в целях последующего сбыта. 

Продолжая свою преступную деятельность В.В.Н., в целях организации сбыта наркотических средств: каннабис (марихуана), гашиш, тетрагидроканнабинол (ТГК), метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неограниченному кругу лиц, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сообщил участникам организованной преступной группы Г.В.А., К.Д.И. и Н.С.Н., о том, что им получено наркотические средства, необходимые для сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. 

Г.В.А. действуя в рамках разработанного руководителем организованной преступной группы В.В.Н., в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к последнему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где получил наркотическое средство – каннабис (марихуана), неустановленной массой, но не менее постоянной массы 9,62 грамма, что является значительным размером. Затем Г.В.А., действуя согласованно с руководителем организованной преступной группы В.В.Н. и ее участником Ш.Е.А., перенес наркотическое средство каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее 9,62 грамма по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где незаконно хранил в целях последующего сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону. Однако, Г.В.А., действуя в составе организованной преступной группой с В.В.Н. и Ш.Е.А., не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 12 часов 07 минут до 13 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции, при проведении обыска, по вышеуказанному адресу. 

К.Д.И., действуя в рамках разработанного руководителем организованной преступной группы В.В.Н., в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к последнему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где получил наркотическое средство – каннабис (марихуана), неустановленной массой, но не менее постоянной массы 550,513 грамма, что является крупным размером, для организации сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону., которое незаконно перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> хранил в целях сбыта. Затем реализуя меры конспирации, разработанные руководителем организованной преступной группы В.В.Н., в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ перенес в заранее арендованный гараж № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой, 243,593 грамма, что является крупным размером, где хранил в целях сбыта неограниченному кругу лиц. Также в целях непосредственно выполнения отведенной ему роли, то есть сбыта неограниченному кругу лиц, К.Д.И. хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 140,58, что является крупным размером. Однако, К.Д.И. действуя согласованной с руководителем организованной преступной группы В.В.Н. и ее участником Ш.Е.А. не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 05 минут до 11 часов 50 минут в ходе обыска по месту жительства К.Д.И. по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 166,34 грамма, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 35 минут до 14 часов 30 минут в гараже № ГСК «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> «а» и принадлежащем К.Д.И., изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 243,593 грамма, что является крупным размером. 19 ноября 205 года в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра К.Д.И. в отдел полиции № 6 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 140,58 грамма, что является крупным размером. 

Н.С.Н., действуя в рамках разработанного руководителем организованной преступной группы В.В.Н., в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, прибыл к последнему по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где получил наркотические средства: каннабис (марихуана) постоянной массой 334, 760 грамма, что является крупным размером; метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота массой 11,83 грамма, что является крупным размером; тетрагидроканнабинол, постоянной массой 0,000119 грамма, для организации сбыта неограниченному кругу лиц на территории г. Ростова-на-Дону., которое незаконно перенес по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> хранил в целях сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. Также в целях непосредственно выполнения отведенной ему роли, то есть сбыта неограниченному кругу лиц, Н.С.Н. хранил при себе наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 112,505, что является крупным размером, до ДД.ММ.ГГГГ. На ряду с этим, Н.С.Н. действуя в рамках конспирации преступной деятельности, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ передал своей знакомой Ч.Н.В., не имеющей отношения к его преступной деятельности, на хранение наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 9,58 грамма, что является значительным размером. Однако, Н.С.Н. действуя согласованной с руководителем организованной преступной группы В.В.Н. и ее участником Ш.Е.А. не довел свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 30 минут в ходе обыска по месту жительства Н.С.Н., по адресу: 

<

адрес>, изъято наркотические средства: каннабис (марихуана) постоянной массой 212,675 грамма, что является крупным размером, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота массой 11,83 грамма, что является крупным размером; тетрагидроканнабинол, постоянной массой 0,000119 грамма. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ходе личного досмотра Н.С.Н. в помещении отдела полиции № 8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 112,505 грамма, что является крупным размером. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 30 минут до 23 часов 00 минут в ходе личного досмотра Ч.Н.В. в помещении отдела полиции № 8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана) постоянной массой 9,58 грамма, что является значительным размером. 

Таким образом, В.Т.В., действуя в составе организованной преступной группы с Ш.Е.А., В.В.Н., К.Д.И., Г.В.А. и Н.С.Н., совершила покушение на сбыт наркотических средств, которые согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: каннабис (марихуана) неустановленной массой, но не менее постоянной массы 3 014,873 грамма, является крупным размером, масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массой, но не менее общей массы, 0,120 грамма, гашиш, неустановленной массой, но не менее общей постоянной массой 3,51 грамма, является значительным размером, тетрагидроканнабинол (ТГК), неустановленной массой, но не менее общей массы 0,000395 грамма, метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановая кислота, неустановленной массой, но не менее 11,83 грамма, является крупным размером, однако не довела свой преступный умысел до конца, по независящим от нее обстоятельствам. 

На стадии предварительного следствия с обвиняемой В.В.Н. было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в установленном уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации порядке.

Заместителем прокурора Ростовской области в Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону подано представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ по уголовному делу в отношении обвиняемой В.В.Н.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления.

Подсудимая В.В.Н. в судебном заседании подтвердила заявленное при выполнении требований ст. 217 УПК РФ ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по существу, сообщив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника, что ей понятно предъявленное обвинение, с которым она полностью согласна, что ей также ясны последствия проведения заседания в особом порядке, что принято такое решение ею добровольно и после консультации с защитником. Так же она пояснила, что вину в инкриминируемом преступлении признает полностью и раскаивается. 

Принимая во внимание, что процедура заключения досудебного соглашения была соблюдена в установленном законом порядке, от государственного обвинения, подсудимой и ее защитника, потерпевшего не поступило возражений против проведения заседания по делу по обвинению В.В.Н. в особом порядке, ходатайство подсудимой и представление заместителя прокурора Ростовской области судом были удовлетворены, поскольку соблюдены все условия для постановления приговора без разбирательства по существу.

Суд пришел к выводу, что обвинение В.В.Н., с которым она согласилась в заседании, а именно в совершении деяния, указанного в описательной части приговора, подтверждается собранными по делу доказательствами и является обоснованным. В заседании также были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других участников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; значение сотрудничества с подсудимой; уголовные дела, возбужденные в результате сотрудничества с подсудимой; степень угрозы личной безопасности, которой подвергалась подсудимая в результате сотрудничества со стороной обвинения, а так же обстоятельства, характеризующие личность подсудимой.

Считая вину подсудимой в объеме данного приговора доказанной, действия подсудимой В.В.Н. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации – покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, которая к уголовной ответственности привлекается впервые, вину свою признала полностью и чистосердечно раскаялась в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, положительно характеризуется, имеет на иждивении малолетнего ребенка, что признается судом в качестве смягчающих вину обстоятельств и позволяет суду не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Обстоятельств отягчающих ответственность подсудимой судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимой В.Т.В. наказание в виде лишения свободы. По мнению суда, данный вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимой, ее степени участия в раскрытии преступления и будет способствовать ее исправлению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

В.Т.В. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной В.Т.В. в виде домашнего ареста изменить на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с 30.01.2017г., то есть с момента вынесения приговора.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 22.11.2015г. по 29.05.2016г., а также время содержания под домашним арестом с 30.05.2016г. по 29.01.2017г.

Вещественные доказательства по делу, а именно:

-мобильный телефон «Alcatel one touch 1035D», «IMEI: №», «IMEI: №»», две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн», изъятые в ходе личного обыска ДД.ММ.ГГГГ у В.В.Н. в помещении следственной части Главного следственного управления МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, кабинет № (т. № 11 л.д. 109-112); мобильный телефон «Samsung GT-C3520» в пластиковом корпусе черного цвета, в виде «раскладушки» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с номером «№ изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска Ш.Е.А. в помещении СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, кабинет № (том № 12 л.д. 89-92); мобильный телефон «Samsung GT-C3011» в пластиковом корпусе черного цвета IMEI: № сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», на которой имеется №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного обыска ФИО1 в.А. в помещении СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, кабинет № (том № 14 л.д. 91-94); мобильный телефон «Samsung GT-I9301I» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», на которой отсутствует номер и картой памяти «Transcend 4GB» изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ К.Д.И. в помещении отдела полиции № 6 УМВД России по 

<

...>, (том № 15 л.д. 73-76); мобильный телефон «Nokia 105» IMEI: № сим-карта оператора сотовой связи «МТС»; мобильный телефон «Samsung GT-S5620» IMEI: №; мобильный телефон «Samsung GT-S5620» IMEI: №; мобильный телефон«Samsung SGH-H250» IMEI: № изъятые в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства К.Д.И. по адресу: 

<

адрес> (том № 3 л.д. 80-83); цветная фотография размером 15х10 мм., на которой изображены слева неизвестный мужчина в черной майке, посередине В.В.Н., справа Ш.Е.А.; цветная фотография размером 15х10 мм., на которой изображены слева сверху Ш.Е.А., сверху посередине неизвестный мужчина в черной майке, справа сверху неизвестный мужчина в черной майке, снизу слева В.В.Н., справа снижу неизвестный мужчина в черной кепке и татуировками на груди; две сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» с номерами: № № мобильный телефон «Samsung GT-S5610» в пластиковом корпусе серого цвета IMEI: № мобильный телефон «Siemens A50» в пластиковом корпусе серо синего цвета. IMEI: №; мобильный телефон «Nokia 7210c» в пластиковом корпусе сине-красно-белого цвета IMEI: № с флэш-картой Micro SD на 1 гигабайт; фотоаппарат «Nikon coolpix S3600», в котором содержатся фотографии имеющие значение для уголовного дела; мобильный телефон «Lenovo S650» IMEI 1: №, IMEI 2: №, с двумя сим-картами: оператора сотовой связи «Билайн» с номером № и оператора сотовой связи «МТС» с номером №, а также флэш-картой «Transcend Premium 300x» объемом 32 гигабайта; записная книжка с надписью «World of Tanks»; банковский билет ЦБ РФ достоинством 1?000 рублей, со следующей серией и номером: № Согласно протоколу пометки, осмотра и вручения денежных средств, ценностей от ДД.ММ.ГГГГ, банковский билет ЦБ РФ достоинством 1000 рублей с серией и номером: № передан Б.Е.А., выступающему согласно Федеральному закону от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в качестве покупателя наркотических средств, для приобретения наркотических средств у Г.В.А. и неустановленных лиц; сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» с номером № сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с номером F 89№; записная книжка состоящая из 44 листов, 42 из которые размечены в клетку; сим-карта «МТС» с номером 89№; сим-карта «МТС» с номером 89№; сим-карта «МТС» с номером 89№; сим-карта «Мегафон» с номером 897№, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства В.В.Н. и В.Т.В., по адресу: 

<

адрес> (том № 4 л.д. 65, 66-71); -мобильный телефон «SONY ST21i2» IMEI: №, с сим-картой «Теле2» и флэш-картой, изъятые в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ Г.Р.Х. в помещении одела полиции 6 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, (том № 6 л.д. 86-89); мобильный телефон «Nokia-113» IMEI: 355937/05/462735/5 с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти на 8 гигабайт, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра Н.С.С. в помещении отдела полиции № 8 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...> (том № 6 л.д. 205-208); -CD-R диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения о телефонных переговоров В.В.Н., В.Т.В., Ш.Е.А., Н.С.Н., Г.В., К.Д.И. и неустановленных лиц, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 16 л.д. 186-192); DVD+R диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения встреч Г.В.А., А.И.С., Б.Е.А. Б.Е.А. 17 и ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 16 л.д. 202-205); CD-R диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения о телефонных переговоров В.В.Н., В.Т.В., Ш.Е.А., Н.С.Н., Г.В., К.Д.И. и неустановленных лиц, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 16 л.д. 242-245); DVD+RW диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения о беседе В.Т.В. с сотрудниками полиции, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 17 л.д. 47-50); CD-R диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения о беседе К.Д.И. с сотрудниками полиции, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 17 л.д. 79-82); DVD+RW диск, зарегистрированный за 11/670, содержащий сведения о беседе Ш.Е.А. с сотрудниками полиции, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 17 л.д. 118-121); CD-R диск, зарегистрированный за №, содержащий сведения о телефонных переговоров В.В.Н., Н.С.Н. и неустановленных лиц, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области (том № 17 л.д. 148-151); флэш – накопитель «SP 32 GB D33B29», содержащий сведения о разговоре Н.С.Н. с сотрудниками полиции, поступивший из ГУ МВД России по Ростовской области, хранящиеся при материалах уголовного дела № (том № 17 л.д. 186-189) – хранить при материалах уголовного дела №;

- шестнадцать прозрачных полиэтиленовых пакетов размерами 215 х 150 мм, с пластиковыми замочками и розовой полосой и следами вещества растительного происхождения; тринадцать прозрачных полиэтиленовых пакетов, которые внутри имеют следы вещества растительного происхождения; 956 листов газетной бумаги размерами 20 х 14 сантиметров, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в гараже К.Д.И. №, расположенном в ГСК «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> «а», (том № 3 л.д. 166-169, Том № 17 л.д. 215-217); матерчатый мешок красного цвета с цветами желтого цвета; в мешке находится металлическое сито; граненный стеклянный стакан; металлическая коробка, на которой изображены фрагмент картины В.В.М. «Три богатыря» и надписями «Богатыри», «Курение убивает», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства В.В.Н. и В.Т.В., по адресу: 

<

адрес>, (том № 4 л.д. 90-94, том № 17 л.д. 195-196); металлический таз с налетом коричневого цвета и остатками вещества зеленого цвета растительного происхождения; металлическая коробка с надписью «Богатыри» внутри которой вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства В.В.Н. и В.Т.В. по адресу: 

<

адрес>, пер. Березовый, 12 (том № 4 л.д. 179-182, Том 17 л.д. 194, 195-196, 215-217); ватные тампоны со смывами с правой и левой рук В.Т.В., контрольный ватный тампон и срез ногтевых пластин В.Т.В., изъятые в ходе личного досмотра В.Т.В. ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела полиции № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...> (том № 5 л.д. 155-158, том № 17 л.д. 195-196); листы из каталога торговой сети «Пятерочка» размерами 235 х 183 мм., в количестве трех штук; металлическую коробку, на которой изображены «Три Богатыря» и имеются надписи – «Богатыри», «папиросы»; восемнадцать папирос, на которых имеются надписи, выполненные печатным шрифтом, красителем синего цвета, следующего содержания – «БЕЛОМОРКАНАЛ», «ПЕТЕРБУРГ», «41-4»; черную пластиковую папку, в которой находится наслоения вещества растительного происхождения; два фрагмента разноцветной бумаги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства Н.С.Н. по адресу: 

<

адрес> (том № 17 л.д. 190-193, 195-196); наркотические средства (том № 17 л.д. 197-214, 215-217), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области – хранить в камере хранения вещественных доказательств ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области до рассмотрения по существу уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей с момента вручения копии приговора.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Судья Ю.В. Кравченко